
COPIA DI DELIBERAZIONE 

DELLA 

GIUNTA COMUNALE

N. 430 DEL 27-10-2017

Oggetto:  SISMA  2016  -  ASSEGNAZIONE  DI  ALLOGGI  ALTERNATIVI  (SAE  O
APPARTAMENTI) PER EMERGENZA ABITATIVA - RIAPERTURA DEI TERMINI PER
LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA.

L'anno  Duemiladiciassette il giorno Ventisette del mese di Ottobre alle ore 14:30,
nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale.

Presidenza: PEZZANESI GIUSEPPE

Segretario Verbalizzante: il Segretario Generale Dr. PAOLO CRISTIANO

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti i componenti
della Giunta Signori:

PEZZANESI GIUSEPPE (Sindaco) 
LUCONI SILVIA (Vice Sindaco) 
COLOSI FRANCESCO PIO (Assessore) 
GABRIELLI GIOVANNI (Assessore)   ASSENTE 
MASSI GENTILONI SILVERI ALESSANDRO (Assessore) 
PUPO ALESSIA (Assessore)

ASSEGNATI N. 6  IN CARICA N. 6 PRESENTI 5

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 430 del  27-10-2017 – Pagina 1 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Con  l'art.  1  dell'ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della  Protezione  Civile  n.  394  del
19/09/2016 fu prevista, a seguito del sisma, la realizzazione delle SAE - Strutture Abitative
di  Emergenza,  per  far  fronte  alle  necessità  abitative  di  coloro  che  avevano  dimora
principale  e continuativa di  proprietà,  in  affitto  o  abitata  ad altro  titolo  nei  comuni  del
cosiddetto cratere, che fosse in zona rossa oppure inagibile o inagibile per rischio esterno
(esito E o F di non rapida soluzione) dopo rilevazione con scheda Aedes;

Con l'art.  14 del  D.L.  n.  8/2017 (convertito  in L.  n.  45/2017),  veniva successivamente
stabilito, in sostanza, che le regioni interessate agli eventi sismici, invece di procedere alla
realizzazione delle SAE e sentiti  i  Comuni coinvolti,  avrebbero potuto acquisire a titolo
oneroso, al  patrimonio dell'edilizia residenziale pubblica, abitazioni agibili  da assegnare
temporaneamente  in  comodato  d'uso  gratuito  a  soggetti  residenti  in  edifici  distrutti  o
danneggiati situati nelle “zone rosse” o dichiarati inagibili con esito di rilevazione dei danni
di tipo “E” o “F” secondo la procedura AEDES;

Il  Comune di Tolentino, con avviso del 2 gennaio 2017, ha pubblicato il  modulo per la
richiesta di assegnazione di SAE e da quel momento e fino allo scorso 26 settembre, sono
state acquisite 235 domande;

Nell'avviso era previsto un termine non perentorio per la presentazione delle domande di
SAE, stabilito nel 20 gennaio successivo;

Con deliberazione della Giunta comunale n. 200 del 19/05/2017 il Comune di Tolentino ha
fissato i criteri per l'assegnazione delle SAE o di appartamenti alternativi, come previsto
dalle norme, per formulare la graduatoria degli aventi diritto;

Con successiva  deliberazione di  Consiglio  comunale n.  50 del  31/07/2017 il  Comune,
prevedendo l'acquisto di immobili da destinare alla realizzazione di appartamenti ai sensi
di  quanto  sopra  previsto,  confermò  di  dare  priorità  all'assegnazione  di  patrimonio
immobiliare invenduto e agibile, anziché prevedere la realizzazione di SAE;

Con ulteriore deliberazione della Giunta comunale n. 398 del 09/10/2017 è stato stabilito
che,  in  caso  di  parità  di  punteggio  all'interno  della  graduatoria,  si  provvedesse  al
riconoscimento  di  priorità  con  estrazione  a  sorte  tra  coloro  che  avevano  il  medesimo
punteggio. 

Con lo stesso atto fu approvata la graduatoria degli aventi diritto, includendovi tutti coloro
che, avendo i requisiti, avevano presentato domanda anche oltre il termine del 20 gennaio
(come detto, non perentorio) e fino al 26 settembre 2017;

In  base  a  tale  graduatoria,  visto  il  termine  posto  nel  22  ottobre  2017  dalla  Regione
Marche, con Decreto del Soggetto Attuatore Sisma 2016, n. 1392 del 02/10/2017, per il
caricamento nel sistema appositamente predisposto, si è proceduto all'assegnazione dei
primi  23 appartamenti  individuati  da ERAP (con decreto n. 259/DIR del  04/08/2017) e
Soggetto  Attuatore  (con  decreto  n.  1356/SAS2016  del  22/09/2017)  nel  Comune  di
Tolentino;

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 430 del  27-10-2017 – Pagina 2 di 6



Dalla data del 26/09/2017, altri soggetti (fino al 25 ottobre registrati in numero di 16) hanno
chiesto la possibilità di presentare domanda per SAE o appartamenti sostitutivi, facendo
supporre che le esigenze attuali della popolazione residente a Tolentino al momento del
sisma siano superiori a quelle a suo tempo rilevate;

Allo stato attuale la graduatoria, originariamente composta da 118 richiedenti aventi diritto
– considerate le rinunce intervenute nel frattempo – è composta da 115 nuclei familiari e
quindi  il  numero  di  appartamenti  previsti  come  realizzabili  per  tale  fine  è  addirittura
superiore agli inseriti nell'elenco;

I sopralluoghi al patrimonio residenziale, conseguenti al sisma del 2016, sono ancora in
corso  (sebbene  il  loro  numero  sia  ormai  residuale)  e  quindi  potrebbero  esserci  altre
abitazioni  che  risultino  inagibili  in  modo  tale  da  poter  accedere,  in  teoria,  a  SAE  o
abitazioni alternative;

Si  ritiene  quindi  necessario  e  opportuno  procedere  a  riapertura  dei  termini  per  la
presentazione  di  domande  per  assegnazione  di  SAE  o  appartamenti  alternativi  che
saranno individuati successivamente dall' ERAP e dal Soggetto Attuatore nel Comune di
Tolentino per far fronte alle necessità abitative derivanti dagli effetti del sisma;

Ribadito  che,  nel  caso  in  cui  il  numero  degli  appartamenti  complessivamente
individuati e disponibili non dovesse essere sufficiente il Comune si riserva la possibilità di
chiedere, in futuro, la realizzazione di SAE, dando in ogni caso priorità alla possibilità di
reperire  patrimonio  immobiliare  residenziale  disponibile  sul  territorio,  confermando  che
l'Amministrazione  comunale  ritiene  irrinunciabile  sia  l'obiettivo  primario  di  fornire
un'abitazione a chi ha avuto la casa resa inagibile dal sisma, sia quello di evitare, per
quanto  possibile,  nuovo  uso  del  suolo  e  la  creazione  di  altra  lottizzazione  per  la
realizzazione di SAE;

Ribaditi inoltre i criteri di priorità a suo tempo individuati con la deliberazione di
Giunta comunale n. 200/2017, che sono i seguenti:

• nucleo familiare attualmente fuori Tolentino punti   5
• nucleo ospite di struttura ricettiva o container punti 10
• presenza di uno o più disabili (percentuale superiore al 67%) punti 15
• presenza di una o più persone anziane (ultrasessantacinquenni) punti 10
• presenza di minori con un solo genitore punti 10
• luogo di lavoro nel Comune di Tolentino punti   5;

e ricordato che tali criteri sono stati integrati con la deliberazione della Giunta comunale n.
395 del 06/10/2017 che ha stabilito che, in caso di parità di punteggio nella graduatoria si
debba  procedere  a  estrazione  tra  i  nuclei  familiari  che  abbiano  ottenuto  lo  stesso
punteggio complessivo;

Verificato che  il  criterio della disabilità sopra indicato può essere inteso in vari
modo (invalidità civile, stato di handicap di cui alla L. n. 104/1992 o invalidità da lavoro –
INAIL), è il caso di fornire interpretazione autentica che intenda il criterio come relativo alla
percentuale superiore al 67% per invalidità civile e INAIL e che includa lo stato di handicap
in condizioni di gravità;

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 430 del  27-10-2017 – Pagina 3 di 6



Visto che la Regione Marche – Soggetto Attuatore Sisma 2016, con il decreto n.
1392 del 02/10/2017 ha approvato una modulistica da proporre ai Comuni per ricevere le
domande di assegnazione delle abitazioni, specificando che “tale proposta di modulistica
potrà essere rivista e adeguata dai singoli Comuni secondo le specifiche esigenze fermo
restando le informazioni minime stabilite dalle normativa di riferimento”;

Dato  atto  che con  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  395/2017  più  volte
richiamata è stato individuato come responsabile  del  procedimento il  dottor  Pier  Carlo
Guglielmi;

Visto il  parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dell’atto,  espresso dal
Responsabile dell'Area Segreteria, dott. Pier Carlo Guglielmi;

Con voti favorevoli, unanimi, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  confermare l'approvazione della graduatoria degli  aventi  diritto ad appartamenti  o
altro tipo di strutture abitative finalizzate a far fronte all'emergenza conseguente al sisma
2016, effettuata con deliberazione n. 395/2017, dando atto che la medesima comprende
tutte le domande presentate dopo la pubblicazione dell'avviso del Comune del 2 gennaio
2017 e fino al 26 settembre 2017;

3) di riaprire i termini per la richiesta da parte dei cittadini che avevano dimora principale e
continuativa di proprietà, in affitto o abitata ad altro titolo in zona rossa oppure inagibile o
inagibile per rischio esterno (esito E o F di non rapida soluzione) dopo rilevazione con
scheda Aedes, fino al 30 novembre 2017;

4) di precisare che il punteggio relativo alla disabilità da assegnare quale criterio di priorità
deve essere inteso come come relativo alla percentuale superiore al 67% per invalidità
civile e INAIL e che includa lo stato di handicap in condizioni di gravità;

5)  di  dare atto che i  due modelli  proposti  dalla  Regione Marche – Soggetto Attuatore
Sisma 2016: il  primo per  la richiesta di assegnazione di immobile ad uso abitativo per
l’assistenza alla popolazione colpita dal sisma e il secondo per accettazione o rinuncia allo
stesso,  verranno utilizzati  previa  integrazione del  primo con le  dichiarazioni  relative  ai
criteri per la formazione della graduatoria di precedenza nelle assegnazioni;

6) di dare atto che le domande pervenute a decorrere dal 27/09/2017 e fino al 30/11/2017
andranno a formare una nuova graduatoria cui attingere una volta esaurita la predetta
graduatoria approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 395/2017;

7)  di  dare  atto  che,  essendo  specificamente  indicati  tutti  i  criteri  da  utilizzare  per  la
formazione  della  graduatoria  di  cui  si  tratta,  la  competenza  all'approvazione  di  quella
nuova o di eventuali sue modifiche rimane in capo al responsabile dell'Area Segreteria che
vi provvederà con proprio atto.

Dopo di che,

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 430 del  27-10-2017 – Pagina 4 di 6



LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione favorevole, unanime, espressa per alzata di mano,

DELIBERA
-di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del Tuel.

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 430 del  27-10-2017 – Pagina 5 di 6



Letto, confermato e sottoscritto.

  F.to  IL SINDACO F.to IL SEGRETARIO GENERALE
PEZZANESI GIUSEPPE       PAOLO CRISTIANO

*****
Tolentino li 02-11-2017

Della su estesa deliberazione è stata disposta la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data sopra indicata.

Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

*****

Il presente atto è copia conforme all'originale.

Tolentino li  02-11-2017
Il Responsabile dell'Area Segreteria
      Dott. Pier Carlo Guglielmi

Comune di Tolentino – Copia Deliberazione Giunta comunale n. 430 del  27-10-2017 – Pagina 6 di 6


